
Página 20218Número 155	 Viernes, 5 de julio de 2024

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior

3451	 Resolución por la que se modifica la clasificación de los puestos 
de Secretaría e Intervención reservados a funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter nacional del 
ayuntamiento de Archena, pasando de segunda clase a primera.

Resultando que, en fecha 17 de mayo de 2024, la Sra. Alcaldesa-Presidenta 
del Ayuntamiento de Archena remite escrito por el que, de conformidad con los 
artículos 8 y 13 del RD 128/2018, de 16 de marzo, solicita la modificación de la 
clasificación de los puestos reservados a funcionarios de Administración Local con 
habilitación nacional, de Secretaría e Intervención, con motivo del aumento de la 
cifra de población del municipio tras superar los 20.000 habitantes.

Resultando que se adjunta a la petición, de conformidad con el artículo 9 del 
Decreto 58/2018, de 27 de abril, la documentación relativa a la modificación de 
la clasificación de los citados puestos.

Resultando que, por acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento, 
en sesión ordinaria, del día 15 de abril de 2024, se aprobó inicialmente la 
modificación de la Plantilla Orgánica (BORM nº 88, de 17 de abril) en la que se 
clasifican los puestos de Secretaría e Intervención, de clase primera.

Resultando que en el BORM de 16 de mayo de 2024 se inserta anuncio de 
aprobación definitiva del acuerdo de mencionada modificación; publicándose con 
fecha 5 de junio una subsanación de errores.

Considerando lo dispuesto en el artículo 92.bis de la Ley 7/1985, 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen Local, cuyo desarrollo se ha llevado a cabo 
por el RD 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico 
de los funcionarios de administración local con habilitación nacional, siendo 
de aplicación en esta materia ella artículo 15 del citado RD, cuyo apartado 1 
señala que: “ Las Entidades Locales podrán crear otros puestos de trabajo que 
tengan atribuidas las funciones de colaboración inmediata y auxilio a las de 
Secretaría, Intervención y Tesorería. Estos puestos de trabajo estarán reservados 
a funcionarios de Administración Local con habilitación nacional y ejercerán sus 
funciones bajo la dependencia funcional y jerárquica del titular de la Secretaría, 
Intervención o Tesorería, respectivamente.” 

Considerando que, al albor del artículo 8 del RD 128/2018, de 16 de marzo, 
los puestos de trabajo de Secretaría de las Entidades Locales serán clasificados 
por las Comunidades Autónomas.

Considerando que, a tenor de lo dispuesto en el artículo 8.1.a) del Real 
Decreto 128/2018, de 16 de marzo, el puesto de Secretaría será clasificado 
en clase primera, entre otros, en municipios con población superior a 20.000 
habitantes.

Considerando que, atendiendo al artículo 13.1 del Real Decreto 128/2018, de 
16 de marzo, el puesto de Intervención será clasificado en clase primera en los 
supuestos en los que la Secretaría se encuentre clasificada en clase primera.

NPE: A-050724-3451



Página 20219Número 155	 Viernes, 5 de julio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Considerando que, en aplicación del artículo 24 del RD 128/2018, de 16 de 
marzo, corresponde a los Secretarios de categoría superior el desempeño de 
los puestos de trabajo mencionados en el artículo 8.1.a) de este real decreto y 
que, en cumplimiento del artículo 25 del mismo texto normativo, corresponde a 
los Interventores-Tesoreros de categoría superior el desempeño de los puestos 
referidos en el artículo 13.1.

Considerando que, según el artículo 27.1.a) de RD 128/2018, de 16 de 
marzo, los puestos de trabajo de Secretaría e Intervención, reservados a 
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, se 
proveerán –salvas excepciones- por concurso de méritos, que será el sistema 
normal de provisión.

Atendido el informe evacuado por el Servicio de Asesoramiento a Entidades 
Locales.

En ejercicio de las funciones que tengo conferidas por el artículo 40.3.i) del 
Decreto Regional 53/2001, de 15 de junio, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Presidencia, en materia clasificación de puestos de 
trabajo de funcionarios con habilitación de carácter nacional, y en el artículo 5 del 
Decreto 4/2023, de 23 de enero.

Resuelvo:

Primero.- Modificar la clasificación del puesto de Secretaría del Ayuntamiento 
de Archena, pasando de clase segunda a clase primera, y quedando reservado 
a funcionarios pertenecientes a la Subescala de Secretaría, categoría superior, 
de la Escala de funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter 
nacional. 

Segundo.- Modificar la clasificación del puesto de Intervención del 
Ayuntamiento de Archena (actualmente de clase segunda), pasando a clase 
primera, y quedando reservado a funcionarios pertenecientes a la Subescala 
de Intervención-Tesorería, categoría superior, de la Escala de funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter nacional.

Tercero.- Establecer el concurso de méritos como forma de provisión de 
ambos puestos.

Cuarto.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia y notificar al Ayuntamiento de Archena y al Colegio de Secretarios, 
Interventores y Tesoreros de la Región de Murcia.

Quinto.- Inscribir en el Registro Integrado de Funcionarios con Habilitación de 
carácter nacional la modificación de la clasificación de ambos puestos reservados.

Contra la presente resolución los interesados en el expediente que no sean 
Administración Pública podrán interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. 
Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, en el plazo de un mes 
a contar desde el día siguiente al recibo de esta notificación, sin perjuicio de 
cualquier otro que se estime procedente. Por su parte, el Ayuntamiento podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso 
Administrativo de Murcia, en el plazo de dos meses contados a partir del día 
siguiente al de su notificación, sin perjuicio de poder efectuar requerimiento 
previo ante esta Dirección General en la forma y plazos determinados en 
el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Murcia, 25 de junio de 2024.—El Director General de Administración Local, 
Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-050724-3451


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	5374/2024	Resolución por la que se modifica la clasificación de los puestos de Secretaría e Intervención reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional del ayuntamiento de Archena, pasando de segunda clase a primer
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5377/2024	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, de nombramiento de vocal del Consejo Social de la Universidad de Murcia en representación de los intereses socioeconómicos de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5586/2024	Orden de 3 de julio de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo complementaria de la Orden de 27 de junio de 2024 por la que se nombran con carácter extraordinario directores en centros docentes públicos en el ámbito de
	5359/2024	Resolución de 19 de junio de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 531/2023, seguido ante el Juzgado de 
	5360/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 609/2023 de la Sala 1 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por don Rubén García López.
	5361/2024	Emplazamiento del procedimiento abreviado n.º 485/2023 del Juzgado Contencioso-Administrativo n.º 1 de Murcia instado por doña Patricia Illanas Santos.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5568/2024	Orden de 2 de julio de 2024 por la que se modifica la Orden de 6 de marzo de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas públicas relativas al Fondo Europeo Marítim
	5356/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de aprobación del Programa de Control y Mejora de las Redes Pluviales, de Saneamiento y E
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5380/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio de Colaboración Social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio de Procuradores 
	5381/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio de Procuradores 
	5382/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y La Unión de Cooperativas de Trabajo
	5383/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio de colaboración social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio de Procuradores 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5347/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Crux Generación, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada Central 
	5291/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Catorce, S.L., la autorización administrativa previa del proyecto de instalación de producción de energía eléctrica de
	5311/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Dieciséis, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada
	5312/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Trece, S.L., la autorización administrativa previa del proyecto de instalación de producción de energía eléctrica deno
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	5557/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-789/2024, de 25 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de ayudas «Inicia tu investigación en la UMU», del Plan de Fomento de la Investigación de
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5516/2024	Extracto de la Orden de 1 de julio de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan las ayudas del Programa Destinado al Alquiler de Vivienda (PEAV 2022/25).
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5512/2024	Extracto de la Orden por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales en las modalidades adaptada y especial, a iniciar en el curso 2024-2025 en la Región de Murcia cofinanciados por el FSE+.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5540/2024	Anuncio de información pública del proyecto de Orden para el establecimiento de las bases reguladoras para la concesión de ayudas públicas para proyectos al amparo de la estrategia de desarrollo local participativo del “Grupo de Acción Local de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5378/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de toma de conocimiento del cambio de titularidad de la instalación/actividad en el expediente AAI20160019, a favor de Consuelo Paredes Cañabate.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	5497/2024	Anuncio aprobación definitiva de la nueva ordenanza municipal de limpieza viaria y gestión de residuos municipales de Alguazas. Expte. 2809/2023.
	Ceutí
	5388/2024	Aprobación inicial del padrón del impuesto de actividades económicas para el ejercicio 2024.
	Las Torres de Cotillas
	5304/2024	Exposición pública de Avance de modificación estructural del Plan General Municipal de Ordenación de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	5373/2024	Aprobación inicial expediente de modificación de créditos n.º 12/2024 por suplementos de créditos.
	5463/2024	Corrección de errores en el acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 7 de junio de 2024, por el que se aprueba la convocatoria de Concierto Social para la prestación del Servicio de Atención Temprana en el municipio de Lorca.
	Mazarrón
	5303/2024	Delegación de las funciones de Alcalde-Presidente del MI Ayuntamiento de Mazarrón, para el día 18 de junio de 2024.
	5376/2024	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora del padrón municipal del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Molina de Segura
	5363/2024	Exposición de acuerdo provisional de modificación de ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Murcia
	5530/2024	Extracto de 1 de julio de 2024 del Decreto del Teniente de Alcalde y Delegado de Movilidad, Gestión Económica y Contratación del Ayuntamiento de Murcia, por delegación especial de la Junta de Gobierno, por el que se convocan ayudas destinadas a 
	5294/2024	Aprobación de la disolución de la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación III del Plan Parcial ZG-SG-C1-MP6 de Los Martínez del Puerto (Gestión-Compensación: 0010GC15).
	Santomera
	5385/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza general de subvenciones y premios del Ayuntamiento de Santomera.
	5513/2024	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la promoción del deporte para el año 2024.
	5554/2024	Convocatoria de subvenciones destinadas a la Promoción del Deporte Federado en Categoría Senior para el año 2024.
	Villanueva del Río Segura
	5389/2024	Modificación Puntual n.º 1, no Estructural, del Plan Parcial La Morra: Aprobación definitiva. Exp. 344/2021.
	Yecla
	5505/2024	Modificación del Programa de Actuación de la U.A.-11 del suelo urbano del P.G.O.U. (Documento de Declaración de Innecesariedad de la reparcelación): Aprobación inicial (Expte. 499446A).
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	5369/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General 2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Centro de Formación Integral Gabriel Pérez Cárcel, S. Coop.
	5551/2024	Anuncio de escisión parcial.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-04T13:27:37+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



